
Nº 147, quinta-feira, 1 de agosto de 201344 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013080100044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 1.557, DE 31 DE JULHO DE 2013

Define a estratégia de ampliação do acesso aos Procedimentos Cirúrgicos
Eletivos, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), para os exercícios dos
anos de 2013 e 2014.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos
I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 2007, que regulamenta o financiamento e a trans-
ferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de financiamento,
com o respectivo monitoramento e controle;

Considerando a Portaria n° 1.340/GM/MS, de 29 de junho de 2012, define a estratégia de
aumento do acesso aos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS)
para os exercícios dos anos de 2012 e 2013;

Considerando a Portaria nº 1.366/GM/MS, de 8 de julho de 2013, que estabelece a organização
dos Centros de Trauma, estabelecimentos de saúde integrantes da Linha do Cuidado ao Trauma da Rede
de Atenção às Urgências e Emergências (RUE) no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando a Portaria nº 1.485/SAS/MS, de 18 de julho de 2013, que estabelece recursos a
serem disponibilizados aos Estados de Goiás, Paraná e Tocantins para custeio dos Procedimentos
Cirúrgicos Eletivos de Média Complexidade;

Considerando a necessidade de Estados e Municípios de ampliação do prazo para execução dos
recursos financeiros destinados aos procedimentos cirúrgicos eletivos em 2013 e 2014; e

Considerando a VIII Reunião Extraordinária do GT de Atenção à Saúde 2013, realizada no dia
13 de junho de 2013, resolve:

Art. 1º Fica definida a estratégia de ampliação do acesso aos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos,
no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), para os exercícios de 2013 e 2014.

Art. 2º Os recursos a serem disponibilizados aos Estados e Municípios, no valor de R$
579.129.697,89 (quinhentos e setenta e nove milhões cento e vinte e nove mil e seiscentos e noventa e
sete reais e oitenta e nove centavos), previstos para 2013 e 2014, serão repassados em duas parcelas:

I - a primeira parcela, que corresponde a 40% (quarenta por cento) do montante do recurso
supracitado, no valor de R$ 231.651.879,15 (duzentos e trinta e um milhões seiscentos e cinquenta e um
mil oitocentos e setenta e nove reais e quinze centavos), terá liberação imediata.

II - a segunda parcela, correspondente aos 60% (sessenta por cento) restantes, será liberada
mediante publicação de Portaria específica.

Parágrafo único. Os recursos serão transferidos diretamente aos Fundos Estaduais e Municipais
de Saúde, de acordo com a modalidade de gestão dos recursos.

Art. 3º Fazem jus ao recurso previsto no Art. 2°, inciso I, os Estados e Municípios que
alcançaram, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) de execução financeira em relação aos recursos
repassados por meio da Portaria nº 1.340/GM/MS, de 29 de junho de 2012, por cada componente, até
a competência abril de 2013.

Parágrafo único. O recurso a ser repassado, previsto no Art. 2º, inciso I, será diretamente
proporcional à execução dos recursos destinados aos Estados e Municípios por meio da Portaria nº
1.340/GM/MS, de 29 de junho de 2012.

Art. 4º Os recursos de que tratam esta norma deverão ser executados entre a competência de
julho de 2013 e a competência de junho de 2014.

Art. 5º Durante o período supracitado, o Ministério da Saúde poderá disponibilizar recursos
adicionais aos entes federativos que apresentarem valor de produção superior ao montante total de
recursos dispostos nesta portaria, de acordo com a execução por componente, conforme estabelecido
pelo art. 9º da Portaria nº 1.340/GM/MS, de 29 de junho de 2012.

Art. 6º Os recursos remanescentes da Portaria nº 1.340/GM/MS, de 29 de junho de 2012,
deverão ser utilizados como complemento aos valores destinados por esta norma.

Art. 7º Na competência de outubro de 2014, o Ministério da Saúde realizará encontro de contas
a fim de avaliar a execução do montante de recursos transferidos, mediante aferição da produção de
serviços, aprovada e registrada pelos respectivos gestores, nas bases de dados nacionais dos Sistemas de
Informações Ambulatoriais e Hospitalares (SIA/SIH-SUS).

Parágrafo único. Em caso de execução financeira inferior aos valores transferidos, os montantes
de recursos não executados serão descontados dos respectivos Tetos da Média e Alta Complexidade
(MAC) dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.

Art. 8º Os recursos de que trata esta Portaria serão disponibilizados pelo Ministério da Saúde
aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios executores dos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos e
deverão ser utilizados, exclusivamente, para a realização dos procedimentos relativos aos componentes
I, II e III, exceto os relacionados na Portaria nº 880/GM/MS, de 16 de maio de 2013 e nº 1.366/GM/MS,
de 8 de julho de 2013.

§ 1º Poderá haver remanejamento de recursos dos componentes I e III para o componente II,
conforme § 4º do art. 7º da Portaria nº 1.340/GM/MS, de 29 de junho de 2012.

§ 2º Fica vedado o remanejamento de recursos do Componente II para realização de pro-
cedimentos de outros componentes.

Art. 9º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência do
recurso estabelecido no artigo 2º - Inciso I desta Portaria, em parcela única, aos Fundos Estaduais e
Municipais de Saúde.

Art. 10. O Departamento Nacional de Auditoria do SUS (DENASUS/SGEP/MS) adotará as
medidas necessárias para que sejam realizadas auditorias amostrais, a fim de avaliar o cumprimento das
regras previstas nesta Portaria, com destaque para as tabelas diferenciadas praticadas e para os repasses
de recursos aos prestadores de serviços.

Art. 11. Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento,
devendo onerar o Programa de Trabalho: 10.302.2015.8585 Atenção à Saúde da População para Pro-
cedimentos de Média e Alta Complexidade - Plano Orçamentário 0007.

Art. 12. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

ANEXO

UF Código Município/Estado Componente I Componente
II

Componente
III

Total Geral

AC 120000 Gestão Estadual
Acre

604.285,37 991.583,80 522.874,85 2 . 11 8 . 7 4 4 , 0 1

AL 270030 Arapiraca 372.980,30 - 239.596,70 612.577,00
AL 270430 Maceió 1.050.233,39 - - 1.050.233,39
AL 270630 Palmeira Dos Índios 103.013,88 - 84.472,12 187.486,00
AL 270640 Pão De Açúcar - - 19.546,05 19.546,05
AL 270670 Penedo 90.334,29 - - 90.334,29
AL 270800 Santana Do Ipanema 2 0 8 . 6 0 3 , 11 - 135.331,13 343.934,24
AL 270940 Vi ç o s a - - 13.531,30 13.531,30
AM 130000 Gestão Estadual

Amazonas
1 . 2 11 . 4 2 5 , 11 2.542.922,37 3.754.347,48

AM 130170 Humaitá 11 . 1 5 9 , 8 4 - - 11 . 1 5 9 , 8 4
AM 130190 Itacoatiara 58.088,38 - - 58.088,38
AM 130290 Maués - - 104.823,66 104.823,66

AM 130340 Parintins 68.675,92 - 77.179,49 145.855,41
AM 130353 Presidente Figueire-

do
- - 4.998,20 4.998,20

AM 130420 Te f é 11 . 7 3 2 , 1 4 - - 11 . 7 3 2 , 1 4
BA 290000 Gestão Estadual Ba-

hia
16.103.938,15 - - 16.103.938,15

BA 290100 A m a rg o s a - 6 4 . 7 3 2 , 11 169.229,31 233.961,42
BA 290320 Barreiras - - 220.383,97 220.383,97
BA 290390 Bom Jesus Da Lapa - - 47.285,68 47.285,68
BA 290460 Brumado 25.753,47 - 103.260,82 129.014,29
BA 290570 Camaçari - - 51.356,47 51.356,47
BA 290687 Capim Grosso - - 56.550,76 56.550,76
BA 291005 Dias D Avila - - 16.439,40 16.439,40
BA 291070 Euclides Da Cunha - - 46.464,58 46.464,58
BA 291072 Eunapolis 74.398,92 56.759,22 212.151,84 343.309,98
BA 2 9 11 2 0 Gandu - - 17.007,65 17.007,65
BA 2 9 11 7 0 Guanambi 15.860,61 - 228.853,27 244.713,88
BA 291360 Ilhéus - - 86.914,50 86.914,50
BA 291460 Irece 8.781,64 - 76.235,15 85.016,78
BA 291470 Itaberaba - - 87.780,25 87.780,25
BA 291560 Itamaraju - - 109.786,60 109.786,60
BA 291750 Jacobina - 54.534,82 135.818,94 190.353,77
BA 291840 Juazeiro - - 189.881,82 189.881,82
BA 291950 Livramento De Nos-

sa Senhora
- - 39.947,46 39.947,46

BA 291955 Luis Eduardo Maga-
lhaes

- 17.562,52 - 17.562,52

BA 291980 Macaúbas - - 48.922,84 48.922,84
BA 292100 Mata De São João - - 31.813,59 31.813,59
BA 2 9 2 11 0 Medeiros Neto - - 33.019,05 33.019,05
BA 292150 Monte Santo - - 25.688,89 25.688,89
BA 292170 Morro Do Chapéu - - 29.568,79 29.568,79
BA 292400 Paulo Afonso - 68.302,54 210.698,25 279.000,80
BA 292520 Pojuca - - 22.538,51 22.538,51
BA 292530 Porto Seguro - - 168.434,17 168.434,17
BA 292550 Prado - - 21.347,88 21.347,88
BA 292700 Rio Real - - 27.288,61 27.288,61
BA 292740 Salvador 264.690,23 - - 264.690,23
BA 292810 Santa Maria Da Vi-

toria
- - 14.024,85 14.024,85

BA 292880 Santo Estevão - - 23.277,59 23.277,59
BA 292900 São Felix - - 81.106,37 81.106,37
BA 292950 São Sebastião Do

Passe
- - 26.248,03 26.248,03

BA 292960 Sapeaçu - - 1 6 . 7 11 , 8 9 1 6 . 7 11 , 8 9
BA 292970 Satiro Dias - - 26.558,15 26.558,15
BA 293010 Senhor Do Bonfim - - 167.863,46 167.863,46
BA 293050 Serrinha - - 82.158,26 82.158,26
BA 293135 Teixeira De Freitas - - 129.253,56 129.253,56
BA 293330 Vitoria Da Conquis-

ta
273.069,57 - 598.909,99 871.979,55

CE 230070 Alto Santo 17.741,28 - - 17.741,28
CE 230100 Aquiraz - - 58.903,62 58.903,62
CE 2 3 0 11 0 Aracati 79.263,46 - - 79.263,46
CE 230190 Barbalha 89.012,13 - 81.201,09 170.213,22
CE 230210 Baturite 7 8 . 11 8 , 8 6 - - 7 8 . 11 8 , 8 6
CE 230240 Boa Viagem - - 28.202,83 28.202,83
CE 230250 Brejo Santo 92.712,50 - - 92.712,50
CE 230260 Camocim 55.799,19 - - 55.799,19
CE 230280 Canindé 195.440,23 - - 195.440,23
CE 230350 Cascavel 60.653,50 - - 60.653,50
CE 230370 Caucaia - - 198.469,85 198.469,85
CE 230380 Cedro 66.959,02 - - 66.959,02
CE 230410 Crateús 93.857,09 - - 93.857,09
CE 230420 Crato 277.279,04 - - 277.279,04
CE 230440 Fortaleza 1.949.731,77 - - 1.949.731,77
CE 230470 Granja - - 14.865,70 14.865,70
CE 230530 Ibiapina - - 11 . 3 9 5 , 9 7 11 . 3 9 5 , 9 7
CE 230540 Iço 57.802,23 - - 57.802,23
CE 230560 Independência 11 6 . 4 6 2 , 9 2 - - 11 6 . 4 6 2 , 9 2
CE 230580 Ipu 39.488,66 - 18.388,62 57.877,28
CE 230590 Ipueiras - - 63.437,35 63.437,35
CE 230630 Itapage 22.891,97 - - 22.891,97
CE 230640 Itapipoca 92.277,71 - 147.201,40 2 3 9 . 4 7 9 , 11
CE 230690 Jaguaribe - - 18.841,35 18.841,35
CE 230730 Juazeiro Do Norte 416.061,63 - - 416.061,63
CE 230740 Jucas 43.780,90 - - 43.780,90
CE 230750 Lavras Da Manga-

beira
- - 18.491,50 18.491,50

CE 230760 Limoeiro Do Norte 85.844,90 - 41.879,19 127.724,09
CE 230765 Maracanaú 194.295,63 - - 194.295,63
CE 230770 Maranguape 53.404,07 - 11 8 . 5 1 0 , 5 4 171.914,61
CE 230810 Mauriti - 12.738,54 9.168,57 2 1 . 9 0 7 , 11
CE 230870 Morada Nova 34.910,26 - 53.790,34 88.700,60
CE 230950 Oros - - 18.807,56 18.807,56
CE 231020 Paracuru 54.940,74 - - 54.940,74
CE 231050 Pedra Branca - - 33.580,99 33.580,99
CE 231070 Pentecoste 33.588,99 - 46.455,06 80.044,05
CE 2 3 11 3 0 Quixadá - - 127.104,49 127.104,49
CE 2 3 11 4 0 Quixeramobim - - 90.338,97 90.338,97
CE 2 3 11 6 0 Redenção - - 11 . 9 5 1 , 8 2 11 . 9 5 1 , 8 2
CE 2 3 11 8 0 Russas 70.077,74 - - 70.077,74
CE 231220 Santa Quitéria - - 7.432,60 7.432,60
CE 231230 São Benedito 68.091,16 - 24.962,07 93.053,23
CE 231240 São Gonçalo Do

Amarante
- - 3 6 . 9 11 , 0 4 3 6 . 9 11 , 0 4

CE 231290 Sobral - - 468.618,73 468.618,73
CE 231310 Tabuleiro Do Norte - 16.577,43 53.880,88 70.458,31
CE 231330 Ta u a - - 89.026,01 89.026,01
CE 231340 Ti a n g u a 67.505,96 - 99.198,32 166.704,27
CE 231400 Várzea Alegre 20.888,93 - 39.407,52 60.296,44
CE 231410 Viçosa Do Ceara - - 15.240,72 15.240,72
DF 530000 Gestão Distrito Fe-

deral
- - 4.154.295,70 4.154.295,70

GO 520000 Gestão Estadual
Goiás

898.796,13 54.367,87 22.942,25 976.106,25

GO 5 2 0 11 0 Anápolis 807.908,68 - 591.862,55 1.399.771,23
GO 520140 Aparecida De Goiâ-

nia
1.207.389,64 478.430,01 276.684,54 1.962.504,19

GO 520330 Bela Vista De Goiás - - 15.275,09 15.275,09



Nº 147, quinta-feira, 1 de agosto de 201344 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013080100044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 1.557, DE 31 DE JULHO DE 2013

Define a estratégia de ampliação do acesso aos Procedimentos Cirúrgicos
Eletivos, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), para os exercícios dos
anos de 2013 e 2014.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos
I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 2007, que regulamenta o financiamento e a trans-
ferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de financiamento,
com o respectivo monitoramento e controle;

Considerando a Portaria n° 1.340/GM/MS, de 29 de junho de 2012, define a estratégia de
aumento do acesso aos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS)
para os exercícios dos anos de 2012 e 2013;

Considerando a Portaria nº 1.366/GM/MS, de 8 de julho de 2013, que estabelece a organização
dos Centros de Trauma, estabelecimentos de saúde integrantes da Linha do Cuidado ao Trauma da Rede
de Atenção às Urgências e Emergências (RUE) no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando a Portaria nº 1.485/SAS/MS, de 18 de julho de 2013, que estabelece recursos a
serem disponibilizados aos Estados de Goiás, Paraná e Tocantins para custeio dos Procedimentos
Cirúrgicos Eletivos de Média Complexidade;

Considerando a necessidade de Estados e Municípios de ampliação do prazo para execução dos
recursos financeiros destinados aos procedimentos cirúrgicos eletivos em 2013 e 2014; e

Considerando a VIII Reunião Extraordinária do GT de Atenção à Saúde 2013, realizada no dia
13 de junho de 2013, resolve:

Art. 1º Fica definida a estratégia de ampliação do acesso aos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos,
no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), para os exercícios de 2013 e 2014.

Art. 2º Os recursos a serem disponibilizados aos Estados e Municípios, no valor de R$
579.129.697,89 (quinhentos e setenta e nove milhões cento e vinte e nove mil e seiscentos e noventa e
sete reais e oitenta e nove centavos), previstos para 2013 e 2014, serão repassados em duas parcelas:

I - a primeira parcela, que corresponde a 40% (quarenta por cento) do montante do recurso
supracitado, no valor de R$ 231.651.879,15 (duzentos e trinta e um milhões seiscentos e cinquenta e um
mil oitocentos e setenta e nove reais e quinze centavos), terá liberação imediata.

II - a segunda parcela, correspondente aos 60% (sessenta por cento) restantes, será liberada
mediante publicação de Portaria específica.

Parágrafo único. Os recursos serão transferidos diretamente aos Fundos Estaduais e Municipais
de Saúde, de acordo com a modalidade de gestão dos recursos.

Art. 3º Fazem jus ao recurso previsto no Art. 2°, inciso I, os Estados e Municípios que
alcançaram, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) de execução financeira em relação aos recursos
repassados por meio da Portaria nº 1.340/GM/MS, de 29 de junho de 2012, por cada componente, até
a competência abril de 2013.

Parágrafo único. O recurso a ser repassado, previsto no Art. 2º, inciso I, será diretamente
proporcional à execução dos recursos destinados aos Estados e Municípios por meio da Portaria nº
1.340/GM/MS, de 29 de junho de 2012.

Art. 4º Os recursos de que tratam esta norma deverão ser executados entre a competência de
julho de 2013 e a competência de junho de 2014.

Art. 5º Durante o período supracitado, o Ministério da Saúde poderá disponibilizar recursos
adicionais aos entes federativos que apresentarem valor de produção superior ao montante total de
recursos dispostos nesta portaria, de acordo com a execução por componente, conforme estabelecido
pelo art. 9º da Portaria nº 1.340/GM/MS, de 29 de junho de 2012.

Art. 6º Os recursos remanescentes da Portaria nº 1.340/GM/MS, de 29 de junho de 2012,
deverão ser utilizados como complemento aos valores destinados por esta norma.

Art. 7º Na competência de outubro de 2014, o Ministério da Saúde realizará encontro de contas
a fim de avaliar a execução do montante de recursos transferidos, mediante aferição da produção de
serviços, aprovada e registrada pelos respectivos gestores, nas bases de dados nacionais dos Sistemas de
Informações Ambulatoriais e Hospitalares (SIA/SIH-SUS).

Parágrafo único. Em caso de execução financeira inferior aos valores transferidos, os montantes
de recursos não executados serão descontados dos respectivos Tetos da Média e Alta Complexidade
(MAC) dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.

Art. 8º Os recursos de que trata esta Portaria serão disponibilizados pelo Ministério da Saúde
aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios executores dos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos e
deverão ser utilizados, exclusivamente, para a realização dos procedimentos relativos aos componentes
I, II e III, exceto os relacionados na Portaria nº 880/GM/MS, de 16 de maio de 2013 e nº 1.366/GM/MS,
de 8 de julho de 2013.

§ 1º Poderá haver remanejamento de recursos dos componentes I e III para o componente II,
conforme § 4º do art. 7º da Portaria nº 1.340/GM/MS, de 29 de junho de 2012.

§ 2º Fica vedado o remanejamento de recursos do Componente II para realização de pro-
cedimentos de outros componentes.

Art. 9º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência do
recurso estabelecido no artigo 2º - Inciso I desta Portaria, em parcela única, aos Fundos Estaduais e
Municipais de Saúde.

Art. 10. O Departamento Nacional de Auditoria do SUS (DENASUS/SGEP/MS) adotará as
medidas necessárias para que sejam realizadas auditorias amostrais, a fim de avaliar o cumprimento das
regras previstas nesta Portaria, com destaque para as tabelas diferenciadas praticadas e para os repasses
de recursos aos prestadores de serviços.

Art. 11. Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento,
devendo onerar o Programa de Trabalho: 10.302.2015.8585 Atenção à Saúde da População para Pro-
cedimentos de Média e Alta Complexidade - Plano Orçamentário 0007.

Art. 12. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

ANEXO

UF Código Município/Estado Componente I Componente
II

Componente
III

Total Geral

AC 120000 Gestão Estadual
Acre

604.285,37 991.583,80 522.874,85 2 . 11 8 . 7 4 4 , 0 1

AL 270030 Arapiraca 372.980,30 - 239.596,70 612.577,00
AL 270430 Maceió 1.050.233,39 - - 1.050.233,39
AL 270630 Palmeira Dos Índios 103.013,88 - 84.472,12 187.486,00
AL 270640 Pão De Açúcar - - 19.546,05 19.546,05
AL 270670 Penedo 90.334,29 - - 90.334,29
AL 270800 Santana Do Ipanema 2 0 8 . 6 0 3 , 11 - 135.331,13 343.934,24
AL 270940 Vi ç o s a - - 13.531,30 13.531,30
AM 130000 Gestão Estadual

Amazonas
1 . 2 11 . 4 2 5 , 11 2.542.922,37 3.754.347,48

AM 130170 Humaitá 11 . 1 5 9 , 8 4 - - 11 . 1 5 9 , 8 4
AM 130190 Itacoatiara 58.088,38 - - 58.088,38
AM 130290 Maués - - 104.823,66 104.823,66

AM 130340 Parintins 68.675,92 - 77.179,49 145.855,41
AM 130353 Presidente Figueire-

do
- - 4.998,20 4.998,20

AM 130420 Te f é 11 . 7 3 2 , 1 4 - - 11 . 7 3 2 , 1 4
BA 290000 Gestão Estadual Ba-

hia
16.103.938,15 - - 16.103.938,15

BA 290100 A m a rg o s a - 6 4 . 7 3 2 , 11 169.229,31 233.961,42
BA 290320 Barreiras - - 220.383,97 220.383,97
BA 290390 Bom Jesus Da Lapa - - 47.285,68 47.285,68
BA 290460 Brumado 25.753,47 - 103.260,82 129.014,29
BA 290570 Camaçari - - 51.356,47 51.356,47
BA 290687 Capim Grosso - - 56.550,76 56.550,76
BA 291005 Dias D Avila - - 16.439,40 16.439,40
BA 291070 Euclides Da Cunha - - 46.464,58 46.464,58
BA 291072 Eunapolis 74.398,92 56.759,22 212.151,84 343.309,98
BA 2 9 11 2 0 Gandu - - 17.007,65 17.007,65
BA 2 9 11 7 0 Guanambi 15.860,61 - 228.853,27 244.713,88
BA 291360 Ilhéus - - 86.914,50 86.914,50
BA 291460 Irece 8.781,64 - 76.235,15 85.016,78
BA 291470 Itaberaba - - 87.780,25 87.780,25
BA 291560 Itamaraju - - 109.786,60 109.786,60
BA 291750 Jacobina - 54.534,82 135.818,94 190.353,77
BA 291840 Juazeiro - - 189.881,82 189.881,82
BA 291950 Livramento De Nos-

sa Senhora
- - 39.947,46 39.947,46

BA 291955 Luis Eduardo Maga-
lhaes

- 17.562,52 - 17.562,52

BA 291980 Macaúbas - - 48.922,84 48.922,84
BA 292100 Mata De São João - - 31.813,59 31.813,59
BA 2 9 2 11 0 Medeiros Neto - - 33.019,05 33.019,05
BA 292150 Monte Santo - - 25.688,89 25.688,89
BA 292170 Morro Do Chapéu - - 29.568,79 29.568,79
BA 292400 Paulo Afonso - 68.302,54 210.698,25 279.000,80
BA 292520 Pojuca - - 22.538,51 22.538,51
BA 292530 Porto Seguro - - 168.434,17 168.434,17
BA 292550 Prado - - 21.347,88 21.347,88
BA 292700 Rio Real - - 27.288,61 27.288,61
BA 292740 Salvador 264.690,23 - - 264.690,23
BA 292810 Santa Maria Da Vi-

toria
- - 14.024,85 14.024,85

BA 292880 Santo Estevão - - 23.277,59 23.277,59
BA 292900 São Felix - - 81.106,37 81.106,37
BA 292950 São Sebastião Do

Passe
- - 26.248,03 26.248,03

BA 292960 Sapeaçu - - 1 6 . 7 11 , 8 9 1 6 . 7 11 , 8 9
BA 292970 Satiro Dias - - 26.558,15 26.558,15
BA 293010 Senhor Do Bonfim - - 167.863,46 167.863,46
BA 293050 Serrinha - - 82.158,26 82.158,26
BA 293135 Teixeira De Freitas - - 129.253,56 129.253,56
BA 293330 Vitoria Da Conquis-

ta
273.069,57 - 598.909,99 871.979,55

CE 230070 Alto Santo 17.741,28 - - 17.741,28
CE 230100 Aquiraz - - 58.903,62 58.903,62
CE 2 3 0 11 0 Aracati 79.263,46 - - 79.263,46
CE 230190 Barbalha 89.012,13 - 81.201,09 170.213,22
CE 230210 Baturite 7 8 . 11 8 , 8 6 - - 7 8 . 11 8 , 8 6
CE 230240 Boa Viagem - - 28.202,83 28.202,83
CE 230250 Brejo Santo 92.712,50 - - 92.712,50
CE 230260 Camocim 55.799,19 - - 55.799,19
CE 230280 Canindé 195.440,23 - - 195.440,23
CE 230350 Cascavel 60.653,50 - - 60.653,50
CE 230370 Caucaia - - 198.469,85 198.469,85
CE 230380 Cedro 66.959,02 - - 66.959,02
CE 230410 Crateús 93.857,09 - - 93.857,09
CE 230420 Crato 277.279,04 - - 277.279,04
CE 230440 Fortaleza 1.949.731,77 - - 1.949.731,77
CE 230470 Granja - - 14.865,70 14.865,70
CE 230530 Ibiapina - - 11 . 3 9 5 , 9 7 11 . 3 9 5 , 9 7
CE 230540 Iço 57.802,23 - - 57.802,23
CE 230560 Independência 11 6 . 4 6 2 , 9 2 - - 11 6 . 4 6 2 , 9 2
CE 230580 Ipu 39.488,66 - 18.388,62 57.877,28
CE 230590 Ipueiras - - 63.437,35 63.437,35
CE 230630 Itapage 22.891,97 - - 22.891,97
CE 230640 Itapipoca 92.277,71 - 147.201,40 2 3 9 . 4 7 9 , 11
CE 230690 Jaguaribe - - 18.841,35 18.841,35
CE 230730 Juazeiro Do Norte 416.061,63 - - 416.061,63
CE 230740 Jucas 43.780,90 - - 43.780,90
CE 230750 Lavras Da Manga-

beira
- - 18.491,50 18.491,50

CE 230760 Limoeiro Do Norte 85.844,90 - 41.879,19 127.724,09
CE 230765 Maracanaú 194.295,63 - - 194.295,63
CE 230770 Maranguape 53.404,07 - 11 8 . 5 1 0 , 5 4 171.914,61
CE 230810 Mauriti - 12.738,54 9.168,57 2 1 . 9 0 7 , 11
CE 230870 Morada Nova 34.910,26 - 53.790,34 88.700,60
CE 230950 Oros - - 18.807,56 18.807,56
CE 231020 Paracuru 54.940,74 - - 54.940,74
CE 231050 Pedra Branca - - 33.580,99 33.580,99
CE 231070 Pentecoste 33.588,99 - 46.455,06 80.044,05
CE 2 3 11 3 0 Quixadá - - 127.104,49 127.104,49
CE 2 3 11 4 0 Quixeramobim - - 90.338,97 90.338,97
CE 2 3 11 6 0 Redenção - - 11 . 9 5 1 , 8 2 11 . 9 5 1 , 8 2
CE 2 3 11 8 0 Russas 70.077,74 - - 70.077,74
CE 231220 Santa Quitéria - - 7.432,60 7.432,60
CE 231230 São Benedito 68.091,16 - 24.962,07 93.053,23
CE 231240 São Gonçalo Do

Amarante
- - 3 6 . 9 11 , 0 4 3 6 . 9 11 , 0 4

CE 231290 Sobral - - 468.618,73 468.618,73
CE 231310 Tabuleiro Do Norte - 16.577,43 53.880,88 70.458,31
CE 231330 Ta u a - - 89.026,01 89.026,01
CE 231340 Ti a n g u a 67.505,96 - 99.198,32 166.704,27
CE 231400 Várzea Alegre 20.888,93 - 39.407,52 60.296,44
CE 231410 Viçosa Do Ceara - - 15.240,72 15.240,72
DF 530000 Gestão Distrito Fe-

deral
- - 4.154.295,70 4.154.295,70

GO 520000 Gestão Estadual
Goiás

898.796,13 54.367,87 22.942,25 976.106,25

GO 5 2 0 11 0 Anápolis 807.908,68 - 591.862,55 1.399.771,23
GO 520140 Aparecida De Goiâ-

nia
1.207.389,64 478.430,01 276.684,54 1.962.504,19

GO 520330 Bela Vista De Goiás - - 15.275,09 15.275,09



Nº 147, quinta-feira, 1 de agosto de 2013 45ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013080100045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GO 520450 Caldas Novas - 14.141,79 242.059,90 256.201,69
GO 520510 Catalão 206.027,77 - 161.797,31 367.825,08
GO 520540 Ceres 20.892,49 260.069,12 537.341,41 818.303,01
GO 520549 Cidade Ocidental - 75.192,33 18.620,73 93.813,06
GO 520800 Formosa 24.608,87 268.915,79 - 293.524,66
GO 520870 Goiânia 1.993.803,27 5.915.704,15 3.239.561,26 11 . 1 4 9 . 0 6 8 , 6 9
GO 521000 Inhumas 20.030,48 - 4.356,70 24.387,17
GO 521010 Ipameri - - 19.298,12 19.298,12
GO 521040 Itaberai - - 42.780,36 42.780,36
GO 5 2 11 5 0 Itumbiara - - 69.043,46 69.043,46
GO 5 2 11 8 0 Jaraguá - - 37.642,72 37.642,72
GO 5 2 11 9 0 Jataí - - 191.555,42 191.555,42
GO 521250 Luziânia - - 89.000,48 89.000,48
GO 521280 Mara Rosa - - 1.191,45 1.191,45
GO 521308 Minacu - - 18.002,85 18.002,85
GO 521380 Morrinhos - 31.600,34 36.925,69 68.526,03
GO 521450 Neropolis - 61.961,60 46.488,82 108.450,42
GO 521460 Niquelandia - - 83.145,14 83.145,14
GO 521630 Paranaiguara - - 14.765,53 14.765,53
GO 521710 Piracanjuba - - 23.213,24 23.213,24
GO 521740 Pires Do Rio - - 90.123,04 90.123,04
GO 521760 Planaltina - - 2 11 . 0 6 9 , 7 9 2 11 . 0 6 9 , 7 9
GO 521850 Quirinopolis - 11 . 4 6 1 , 8 7 68.053,37 79.515,24
GO 521860 Rialma - 973,25 20.562,06 21.535,32
GO 521880 Rio Verde 127.908,91 - 234.545,63 362.454,53
GO 521890 Rubiataba - - 16.972,88 16.972,88
GO 521930 Santa Helena De

Goiás
- 27.259,26 55.567,13 82.826,39

GO 522010 São Luis De Montes
Belos

- - 25.484,25 25.484,25

GO 522020 São Miguel Do Ara-
guaia

- - 25.242,18 25.242,18

GO 522040 São Simão - 4.563,92 11 8 . 5 5 4 , 6 5 1 2 3 . 11 8 , 5 7
GO 522045 Senador Canedo 103.645,82 168.523,46 2 11 . 8 2 2 , 7 9 483.992,07
GO 522160 Uruaçu - - 31.065,79 31.065,79
MA 210005 Acailandia 49.790,04 - 11 3 . 6 0 9 , 0 4 163.399,08
MA 210120 Bacabal - - 125.856,05 125.856,05
MA 210140 Balsas 42.922,45 - 46.141,50 89.063,95
MA 210170 Barreirinhas 10.587,54 - - 10.587,54
MA 210300 Caxias 192.864,88 - - 192.864,88
MA 210320 Chapadinha 8.584,49 - 26.814,29 35.398,78
MA 210330 Codó - - 137.396,89 137.396,89
MA 210340 Coelho Neto 17.168,98 - 1 4 . 3 6 1 , 11 31.530,09
MA 210405 Estreito - - 6.178,30 6.178,30
MA 210540 Itapecuru Mirim 13.449,03 - - 13.449,03
MA 210570 Lago Da Pedra - - 46.806,30 46.806,30
MA 210750 Paco Do Lumiar 42.636,30 - - 42.636,30
MA 210830 Penalva 4.292,25 - - 4.292,25
MA 210980 Santa Helena 11 . 7 3 2 , 1 4 - - 11 . 7 3 2 , 1 4
MA 210990 Santa Inês 38.344,06 43.627,16 44.149,59 126.120,81
MA 2 111 3 0 São Luis 740.462,80 - 638.319,36 1.378.782,15
MA 2 111 7 0 São Vicente Ferrer - - 2 . 11 3 , 8 0 2 . 11 3 , 8 0
MA 2 11 2 8 0 Vi a n a 14.593,63 - - 14.593,63
MA 2 11 4 0 0 Zé Doca 16.882,83 - 11 . 9 7 9 , 2 2 28.862,05
MG 310000 Gestão Estadual Mi-

nas Gerais
8.875.899,00 - 1 . 8 1 9 . 11 4 , 3 0 10.695.013,30

MG 310160 Alfenas 246.088,72 - 169.887,00 415.975,72
MG 310350 Araguari - 80.197,05 43.215,45 123.412,50
MG 310560 Barbacena 171.975,96 - 73.066,03 245.041,99
MG 310620 Belo Horizonte 2.145.407,42 11 . 0 9 7 . 1 9 0 , 9 9 5.763.498,26 19.006.096,67
MG 310670 Betim 142.123,82 453.716,97 64.788,47 660.629,26
MG 310900 Brumadinho - 81.199,27 - 81.199,27
MG 3 111 2 0 Campo Belo 59.242,36 150.995,19 11 9 . 6 1 3 , 2 4 329.850,78
MG 3 11 3 4 0 Caratinga - 17.083,53 6.734,55 23.818,08
MG 3 11 4 3 0 Carmo Do Paranaíba 45.783,95 - - 45.783,95
MG 3 11 5 3 0 Cataguases - - 32.890,23 32.890,23
MG 3 11 8 0 0 Congonhas 23.750,42 21.856,82 39.370,14 84.977,39
MG 3 11 8 3 0 Conselheiro Lafaiete - 34.443,22 55.382,68 89.825,90
MG 3 11 8 6 0 Contagem 708.220,45 1.123.162,97 670.335,92 2.501.719,34
MG 3 11 8 8 0 Coração De Jesus 109.023,03 9.837,94 17.408,96 136.269,93
MG 312090 Curvelo - - 8.989,19 8.989,19
MG 312230 Divinópolis 50.648,49 - - 50.648,49
MG 312710 Frutal 50.666,29 - - 50.666,29
MG 312770 Governador Valada-

res
45.232,56 456.232,83 3 6 9 . 3 4 4 , 11 870.809,50

MG 313130 Ipatinga 485.596,00 - - 485.596,00
MG 313170 Itabira 44.221,92 - 60.010,96 104.232,88
MG 313270 Itambacuri - - 39.074,42 39.074,42
MG 313380 Itauna - - 101.132,89 101.132,89
MG 313440 Iturama - - 7.624,01 7.624,01
MG 313620 João Monlevade - 126.789,58 42.681,99 169.471,56
MG 313670 Juiz De Fora 290.123,28 781.562,74 716.685,81 1.788.371,83
MG 313760 Lagoa Santa 12.876,74 - - 12.876,74
MG 313820 Lavras 83.612,94 - 11 . 7 6 1 , 2 2 95.374,16
MG 314310 Monte Carmelo - - 31.916,10 31.916,10
MG 314330 Montes Claros 608.525,90 - 11 4 . 5 8 2 , 2 4 723.108,14
MG 314430 Nanuque - - 39.947,41 39.947,41
MG 314610 Ouro Preto 12.590,59 88.719,60 27.819,91 129.130,10
MG 314800 Patos De Minas 248.664,07 108.951,67 182.301,36 539.917,09
MG 314810 Patrocínio 136.207,25 328.700,91 - 464.908,15
MG 314930 Pedro Leopoldo 76.886,59 - 53.250,50 130.137,09
MG 314990 Perdoes 42.922,45 62.207,64 22.154,43 127.284,52
MG 315120 Pirapora 76.974,26 - 86.067,95 163.042,21
MG 315180 Poços De Caldas 11 9 . 3 2 4 , 4 1 291.215,48 178.297,03 588.836,92
MG 315210 Ponte Nova 5.125,77 298.927,86 229.013,17 533.066,80
MG 315460 Ribeirão Das Neves - 106.767,94 93.283,14 200.051,09
MG 315690 Sacramento 15.738,23 - - 15.738,23
MG 315700 Salinas 38.837,59 - - 38.837,59
MG 315780 Santa Luzia - - 5.509,42 5.509,42
MG 315990 Santo Antonio Do

Amparo
87.223,14 101.961,58 164.709,09 353.893,81

MG 316250 São João Del Rei 79.542,04 - 50.460,53 130.002,57
MG 316470 São Sebastião Do

Paraíso
70.286,01 - 33.540,57 103.826,58

MG 316720 Sete Lagoas 262.492,26 - 19.057,38 281.549,64
MG 316860 Teófilo Otoni 144.735,63 20.736,69 94.039,02 2 5 9 . 5 11 , 3 4
MG 316940 Três Pontas 27.184,22 - - 27.184,22
MG 317010 Uberaba 164.342,03 431.958,40 483.533,58 1.079.834,01
MG 317020 Uberlândia 520.197,41 - 374.277,96 894.475,38

MG 317120 Ve s p a s i a n o - 61.332,70 44.098,84 105.431,54
MG 317130 Vi ç o s a - 203.986,34 176.783,77 380.770,12
MS 500000 Gestão Estadual Ma-

to Grosso Do Sul
96.656,29 - 71.456,63 1 6 8 . 11 2 , 9 2

MS 5 0 0 11 0 Aquidauana 46.329,10 - 14.585,10 60.914,20
MS 500270 Campo Grande 804.716,53 - 929.566,35 1.734.282,88
MS 500290 Cassilandia 9.068,68 - - 9.068,68
MS 500325 Costa Rica 4.337,19 - 24.652,60 28.989,79
MS 500330 Coxim - - 81.569,49 81.569,49
MS 500370 Dourados - - 86.205,53 86.205,53
MS 500630 Paranaíba 10.448,69 - 19.799,20 30.247,89
MS 500769 São Gabriel Do

Oeste
33.913,41 111 . 0 5 4 , 7 6 51.527,94 1 9 6 . 4 9 6 , 11

MS 500790 Sidrolandia 22.854,59 26.108,97 62.796,86 111 . 7 6 0 , 4 2
MS 500830 Três Lagoas 72.682,02 - - 72.682,02
MT 510000 Gestão Estadual Ma-

to Grosso
922.988,91 - 790.407,55 1.713.396,46

MT 510025 Alta Floresta 23.178,12 - - 23.178,12
MT 510180 Barra Do Garças 3 4 . 6 2 4 , 11 4 7 . 7 11 , 6 2 - 82.335,73
MT 510263 Campo Novo Do

Parecis
- - 15.990,81 15.990,81

MT 510267 Campo Verde - - 56.955,93 56.955,93
MT 510340 Cuiabá 222.953,32 - - 222.953,32
MT 510410 Guarantã Do Norte 14.307,48 - 30.277,20 44.584,69
MT 510510 Juara 16.682,13 - 38.436,55 5 5 . 11 8 , 6 8
MT 510515 Juina 49.286,28 - - 49.286,28
MT 510560 Matupa - - 11 . 6 3 0 , 9 0 11 . 6 3 0 , 9 0
MT 510642 Peixoto De Azevedo 10.587,54 - 2 9 . 11 9 , 8 4 39.707,38
MT 510700 Poxoreo - - 9.127,30 9.127,30
MT 510704 Primavera Do Leste 52.365,39 105.661,45 91.717,73 249.744,57
MT 510760 Rondonópolis 289.735,22 - 155.516,40 445.251,63
MT 510785 São Felix Do Ara-

guaia
56.085,34 - 10.140,77 66.226,10

MT 510805 Terra Nova Do Nor-
te

- - 18.330,46 18.330,46

PA 150040 Alenquer 66.386,72 - - 66.386,72
PA 150095 Aurora Do Para - - 1 8 . 7 11 , 1 2 1 8 . 7 11 , 1 2
PA 150120 Baião - - 18.600,63 18.600,63
PA 150130 Barcarena 3.719,95 - 34.420,41 38.140,36
PA 150157 Bom Jesus Do To-

cantins
48.931,59 105.472,46 - 154.404,06

PA 150178 Breu Branco 16.882,83 - - 16.882,83
PA 150180 Breves - - 56.274,31 56.274,31
PA 150215 Canaã Dos Carajás - - 15.378,75 15.378,75
PA 150220 Capanema - - 75.665,18 75.665,18
PA 150230 Capitão Poço - - 18.479,65 18.479,65
PA 150240 Castanhal 246.616,52 90.797,41 - 337.413,93
PA 150270 Conceição Do Ara-

guaia
- 401.185,99 - 401.185,99

PA 150275 Concórdia Do Para 11 . 11 5 , 7 8 - - 11 . 11 5 , 7 8
PA 150277 Curionopolis 39.488,66 - - 39.488,66
PA 150293 Dom Eliseu 15.165,93 258.759,50 75.228,35 349.153,78
PA 150309 Goianesia Do Para - 70.701,56 - 70.701,56
PA 150320 Igarape-Acu - - 19.724,90 19.724,90
PA 150330 Igarape-Miri - - 17.390,76 17.390,76
PA 150360 Itaituba - 17.929,19 56.721,95 74.651,14
PA 150380 Jacundá 35.768,71 164.068,27 3.776,25 203.613,24
PA 150390 Juruti 26.325,77 - - 26.325,77
PA 150405 Mãe Do Rio - - 23.324,08 23.324,08
PA 150420 Marabá 11 7 . 6 0 7 , 5 2 48.048,57 - 165.656,08
PA 150442 Marituba 71.537,42 - 48.740,78 120.278,19
PA 150480 Monte Alegre 64.955,98 191.412,99 - 256.368,96
PA 150490 Muana - - 46.602,67 46.602,67
PA 150506 Novo Repartimento - 96.097,13 - 96.097,13
PA 150543 Ourilandia Do Norte 33.193,36 71.505,47 1 5 . 4 0 8 , 11 120.106,94
PA 150549 Palestina Do Para 16.882,83 28.880,47 - 45.763,31
PA 150553 Parauapebas 49.503,89 297.164,89 4 7 . 11 2 , 0 6 393.780,84
PA 150616 Rio Maria - - 17.622,86 17.622,86
PA 150619 Ruropolis 4.489,39 - 9.029,66 13.519,05
PA 150630 Salva terra 16.596,68 - - 16.596,68
PA 150680 Santarém 45.949,50 - - 45.949,50
PA 150715 São Domingos Do

Araguaia
51.220,79 66.799,23 24.365,45 142.385,47

PA 150730 São Felix Do Xingu 58.946,83 419.549,55 47.785,06 526.281,44
PA 150780 Senador Jose Porfí-

rio
- 27.778,35 - 27.778,35

PA 150840 Xinguara 40.633,25 55.470,70 2 0 . 0 2 8 , 11 11 6 . 1 3 2 , 0 7
PB 250180 Bayeux 150.800,88 - - 150.800,88
PB 250320 Cabedelo 33.193,36 - 127.005,69 160.199,06
PB 250400 Campina Grande 614.077,20 - 383.727,51 997.804,71
PB 250430 Catolé Do Rocha 11 . 1 5 9 , 8 4 - 26.243,09 37.402,92
PB 250440 Conceição 11 6 . 1 7 6 , 7 7 - - 11 6 . 1 7 6 , 7 7
PB 250750 João Pessoa 374.094,64 698.853,44 677.160,47 1.750.108,55
PB 250970 Monteiro 75.543,51 - 17.577,15 93.120,67
PB 2 5 11 4 0 Picui 45.783,95 27.958,93 23.927,17 97.670,05
PB 251210 Pombal 77.832,71 - - 77.832,71
PB 251230 Princesa Isabel 35.482,56 - - 35.482,56
PB 251370 Santa Rita 129.053,50 51.187,60 7 6 . 11 6 , 0 6 256.357,16
PB 251390 São Bento 36.913,31 - - 36.913,31
PB 251530 Sape - - 35.959,67 35.959,67
PB 251550 Serra Branca 14.879,78 - - 14.879,78
PB 251630 Sume 43.908,18 - 3 4 . 8 4 4 , 11 78.752,29
PE 260000 Gestão Estadual Per-

nambuco
604.338,77 602.903,43 12.629,61 1.219.871,81

PE 260010 Afogados Da Inga-
zeira

42.189,05 - 1 6 8 . 11 6 , 5 3 210.305,58

PE 260170 Belo Jardim - - 4 6 . 7 2 3 , 11 4 6 . 7 2 3 , 11
PE 260260 Brejo Da Madre De

Deus
- - 41.851,90 41.851,90

PE 260290 Cabo De Santo
Agostinho

251.010,67 - 29.652,58 280.663,26

PE 260300 Cabrobo - - 50.244,52 50.244,52
PE 260400 Carpina - - 50.162,32 50.162,32
PE 260410 Caruaru - - 393.756,68 393.756,68
PE 260500 Cupira - - 43.964,15 43.964,15
PE 260540 Feira Nova - - 10.607,63 10.607,63
PE 260600 Garanhuns 38.246,15 35.614,95 520.477,54 594.338,65
PE 260620 Goiana 41.709,32 - - 41.709,32
PE 260790 Jaboatão Dos Guara-

rapes
503.555,34 - 17.457,91 521.013,25



Nº 147, quinta-feira, 1 de agosto de 201346 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013080100046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PE 260890 Limoeiro 19.331,79 - 23.447,25 42.779,04
PE 260900 Macaparana - - 29.034,24 29.034,24
PE 260960 Olinda 99.882,26 - 179.276,02 279.158,28
PE 260970 Orobo - - 8.701,59 8.701,59
PE 261000 Palmares 17.743,06 - 156.312,92 174.055,98
PE 261020 Panelas - - 29.391,75 29.391,75
PE 261060 Paudalho 122.758,21 - 170.877,47 293.635,68
PE 261070 Paulista - 33.240,68 - 33.240,68
PE 261080 Pedra - - 45.688,75 45.688,75
PE 2 6 111 0 Petrolina 99.620,58 - - 99.620,58
PE 2 6 11 6 0 Recife 1.541.300,06 - 581.106,78 2.122.406,84
PE 2 6 11 7 0 Riacho Das Almas - - 24.990,83 24.990,83
PE 261250 Santa Cruz Do Ca-

pibaribe
54.002,63 - - 54.002,63

PE 261330 São Joaquim Do
Monte

- - 95.634,29 95.634,29

PE 261370 São Lourenço Da
Mata

- - 98.585,04 98.585,04

PE 261390 Serra Talhada - - 125.949,33 125.949,33
PE 261530 Ti m b a u b a 32.048,76 - 137.217,63 169.266,40
PE 261560 Tr i n d a d e - - 6.924,93 6.924,93
PE 261620 Ve r t e n t e s - - 60.242,24 60.242,24
PE 261630 Vi c ê n c i a - - 44.380,51 44.380,51
PE 261640 Vitoria De Santo

Antão
- - 1.179.893,40 1.179.893,40

PI 220000 Gestão Estadual
Piauí

262.000,96 - - 262.000,96

PI 220220 Campo Maior 30.045,72 - - 30.045,72
PI 220770 Parnaíba 159.073,85 - - 159.073,85
PI 220840 Piripiri 122.244,21 - - 122.244,21
PI 2 2 11 0 0 Te r e s i n a 1.323.013,69 - - 1.323.013,69
PR 410000 Gestão Estadual Pa-

raná
2.881.631,82 8.417.360,06 5.493.618,59 16.792.610,47

PR 410140 Apucarana 92.324,44 960.062,82 231.424,69 1 . 2 8 3 . 8 11 , 9 5
PR 410430 Campo Mourão - - 196.524,30 196.524,30
PR 410550 Cianorte 154.234,68 - - 154.234,68
PR 410690 Curitiba 889.248,61 2 . 9 6 5 . 11 9 , 8 0 1.684.242,46 5.538.610,87
PR 410830 Foz Do Iguaçu 295.058,59 - - 295.058,59
PR 410840 Francisco Beltrão - - 233.377,74 233.377,74
PR 4 11 3 7 0 Londrina 654.059,84 1.886.381,87 648.198,83 3.188.640,54
PR 4 11 5 2 0 Maringá 381.155,37 534.453,78 693.179,64 1.608.788,79
PR 4 11 8 5 0 Pato Branco 44.836,49 - 99.376,34 144.212,84
PR 412535 São Jorge Do Patro-

cínio
- - 2.085,42 2.085,42

PR 412810 Umuarama 159.564,71 - 226.494,54 386.059,25
RJ 330000 Gestão Estadual Rio

De Janeiro
- - 479.408,50 479.408,50

RJ 330030 Barra Do Pirai 69.986,51 - 414.899,86 484.886,37
RJ 330040 Barra Mansa 166.761,26 307.364,98 289.598,29 763.724,52
RJ 330045 Belford Roxo - - 553.871,23 553.871,23
RJ 330080 Cachoeiras De Ma-

cacu
44.067,05 - - 44.067,05

RJ 330100 Campos Dos Goyta-
cazes

- - 665.693,87 665.693,87

RJ 330150 Cordeiro - - 4 1 . 11 5 , 4 2 4 1 . 11 5 , 4 2
RJ 330185 Guapimirim 31.325,60 - 25.682,54 57.008,14
RJ 330190 Itaboraí 37.455,35 - 11 8 . 8 5 8 , 2 9 156.313,63
RJ 330220 Itaperuna - - 83.045,26 83.045,26
RJ 330225 Itatiaia 24.202,12 34.713,96 28.924,53 87.840,61
RJ 330240 Macaé - - 90.883,98 90.883,98
RJ 330290 Miguel Pereira - - 39.544,61 39.544,61
RJ 330310 Natividade - - 17.952,57 17.952,57
RJ 330340 Nova Friburgo - - 168.185,41 168.185,41
RJ 330360 Paracambi - 53.484,02 - 53.484,02
RJ 330390 Petrópolis - 386.056,35 456.175,62 842.231,97
RJ 330400 Pirai 11 2 . 3 5 0 , 0 2 217.160,51 140.270,70 469.781,22
RJ 3 3 0 4 11 Porto Real 6.023,38 57.024,16 64.345,79 127.393,33
RJ 330412 Quatis - - 14.817,20 14.817,20
RJ 330414 Queimados - - 41.942,91 41.942,91
RJ 330415 Quissama - - 82.584,12 82.584,12
RJ 330420 Resende - - 137.415,09 137.415,09
RJ 330430 Rio Bonito 142.733,06 - 208.779,33 351.512,39
RJ 330455 Rio De Janeiro 2.613.233,81 - - 2.613.233,81
RJ 330490 São Gonçalo 855.301,38 - 721.343,77 1.576.645,16
RJ 330510 São João De Meriti 223.196,75 - - 223.196,75
RJ 330580 Te r e s ó p o l i s - - 98.715,93 98.715,93
RJ 330590 Trajano De Morais - - 1.207,83 1.207,83
RJ 330630 Volta Redonda 214.444,48 685.886,81 485.500,97 1.385.832,26
RN 240000 Gestão Estadual Rio

Grande Do Norte
380.706,35 - - 380.706,35

RN 240020 Açu 95.573,99 - 59.296,53 154.870,52
RN 240050 Alexandria 22.033,53 483.372,24 96.775,16 602.180,93
RN 240060 Almino Afonso - - 61.071,57 61.071,57
RN 240200 Caico 158.240,77 - - 158.240,77
RN 240310 Currais Novos - - 24.262,28 24.262,28
RN 240325 Paramirim 86.417,20 123.908,31 168.184,42 378.509,93
RN 240400 Frutuoso Gomes - - 2.975,42 2.975,42
RN 240420 Goianinha 1 6 0 . 7 2 7 , 11 - - 1 6 0 . 7 2 7 , 11
RN 240570 Jardim Do Serido - - 10.065,71 10.065,71
RN 240580 João Câmara 137.637,99 - - 137.637,99
RN 240610 Jucurutu 3.147,65 - 20.278,56 23.426,21
RN 240800 Mossoro 188.140,96 - - 188.140,96
RN 240810 Natal 375.485,78 - - 375.485,78
RN 240940 Pau Dos Ferros 192.578,73 - 72.949,56 265.528,29
RN 241220 São Jose De Mipibu - - 63.702,61 63.702,61
RN 241410 Tenente Ananias - - 5.190,23 5.190,23
RO 11 0 0 0 0 Gestão Estadual

Rondônia
863.087,95 - 86.306,13 949.394,07

RO 11 0 0 1 2 Ji-Paraná - - 196.244,40 196.244,40
RO 11 0 0 2 0 Porto Velho - - 154.314,88 154.314,88
RO 11 0 0 3 0 Vi l h e n a - - 172.962,90 172.962,90
RR 140000 Gestão Estadual Ro-

raima
11 0 . 0 6 7 , 5 0 - - 11 0 . 0 6 7 , 5 0

RS 430000 Gestão Estadual Rio
Grande Do Sul

- - 3.838.001,07 3.838.001,07

RS 430080 Antonio Prado - - 6.143,43 6.143,43
RS 430300 Cachoeira Do Sul 144.505,14 - 28.275,38 172.780,52
RS 430460 Canoas 97.863,19 - - 97.863,19
RS 430470 Carazinho - - 48.637,95 48.637,95
RS 430510 Caxias Do Sul - 761.543,55 297.652,64 1.059.196,19
RS 430810 Feliz - - 4.079,72 4.079,72

RS 430860 Garibaldi - 38.276,46 21.484,34 59.760,80
RS 430910 Gramado - - 21.972,31 21.972,31
RS 431320 Nova Petrópolis - - 14.375,71 14.375,71
RS 431390 Panambi - - 14.424,49 14.424,49
RS 431490 Porto Alegre - 1.740.554,76 - 1.740.554,76
RS 431680 Santa Cruz Do Sul - 202.414,00 1 0 3 . 11 3 , 1 4 305.527,15
RS 431720 Santa Rosa - - 62.822,00 62.822,00
RS 431800 São Borja - - 11 3 . 8 9 2 , 8 3 11 3 . 8 9 2 , 8 3
RS 432040 Serafina Correa - - 13.221,13 13.221,13
RS 432280 Ve r a n o p o l i s - - 1 3 . 11 9 , 8 5 1 3 . 11 9 , 8 5
SC 420000 Gestão Estadual De

Santa Catarina
4.952.920,69 - 2.778.443,79 7.731.364,48

SE 280030 Aracaju 278.983,92 - 4 3 8 . 11 7 , 5 3 717.101,45
SE 280210 Estância 225.772,09 - - 225.772,09
SE 280290 Itabaiana 333.078,22 - - 333.078,22
SE 280480 Nossa Senhora Do

Socorro
220.335,25 - - 220.335,25

SP 350000 Gestão Estadual São
Paulo

5.078.465,41 - - 5.078.465,41

SP 350160 Americana 11 2 . 6 7 5 , 7 7 - 71.236,28 183.912,05
SP 350320 Araraquara 150.998,02 - - 150.998,02
SP 350330 Araras 33.588,99 192.249,59 88.008,97 313.847,54
SP 350340 Arealva 13.646,18 - - 13.646,18
SP 350400 Assis 103.166,53 - 60.397,48 163.564,01
SP 350450 Av a r é 64.097,53 - 32.720,62 96.818,14
SP 350550 Barretos 95.269,60 241.997,63 71.567,77 408.835,00
SP 350570 Barueri - 144.997,80 210.151,06 355.148,85
SP 350590 Batatais - 139.132,51 36.585,37 175.717,88
SP 350610 Bebedouro 44.925,50 - - 44.925,50
SP 350700 Boituva - - 20.664,80 20.664,80
SP 350810 Buritama 51.506,94 - - 51.506,94
SP 350860 Cachoeira Paulista 121.613,61 413.684,16 - 535.297,77
SP 350960 Campo Limpo Pau-

lista
29.646,33 77.302,50 48.850,86 155.799,70

SP 351050 Caraguatatuba - - 54.222,73 54.222,73
SP 3 5 111 0 Catanduva 23.750,42 - - 23.750,42
SP 3 5 11 6 0 Cesário Lange - - 4.346,79 4.346,79
SP 351280 Cosmópolis - - 4 8 . 8 11 , 3 2 4 8 . 8 11 , 3 2
SP 351380 Diadema 164.563,21 - 333.413,02 497.976,23
SP 351670 Garça - - 21.128,39 21.128,39
SP 351740 Guaira 24.895,02 - 13.000,08 37.895,10
SP 351990 Iepe 14.498,84 - - 14.498,84
SP 352050 Indaiatuba 153.187,36 232.867,51 808.234,48 1.194.289,35
SP 352260 Itapira - - 22.318,99 22.318,99
SP 352270 Itápolis - - 23.934,64 23.934,64
SP 352340 Itatiba 29.239,33 - - 29.239,33
SP 352410 Ituverava 82.124,96 - 2 4 . 11 0 , 9 3 106.235,89
SP 352440 Jacareí 194.785,65 - 245.652,43 440.438,08
SP 352590 Jundiaí 412.627,83 - 269.235,66 681.863,49
SP 352670 Leme 70.087,98 - 54.343,23 124.431,21
SP 352680 Lençóis Paulista - - 9.266,72 9.266,72
SP 352730 Louveira - 57.277,75 19.752,09 77.029,84
SP 352900 Marília - 491.587,76 - 491.587,76
SP 352940 Mauá - - 140.714,30 140.714,30
SP 353050 Mococa 16.560,19 77.574,10 77.637,83 171.772,12
SP 353070 Moji-Guacu 90.651,15 353.754,25 253.675,13 698.080,53
SP 353130 Monte Alto 15.414,70 35.435,26 23.607,72 74.457,69
SP 353440 Osasco - - 497.581,13 497.581,13
SP 353460 Osvaldo Cruz 8.584,49 26.264,15 - 34.848,64
SP 353470 Ourinhos 43.208,60 - 51.421,26 94.629,86
SP 353530 Palmital - - 25.422,49 25.422,49
SP 353550 Paraguaçu Paulista 10.301,39 85.160,59 27.357,06 122.819,04
SP 353650 Paulínia - - 55.801,48 55.801,48
SP 353670 Pederneiras 19.714,51 - - 19.714,51
SP 353730 Penapolis 3 8 . 7 2 8 , 11 - 54.962,06 93.690,17
SP 353800 Pindamonhangaba 59.805,28 - 12.014,47 71.819,75
SP 353930 Pirassununga - 93.432,35 54.088,43 147.520,79
SP 354150 Presidente Venceslau - 18.845,59 - 18.845,59
SP 354340 Ribeirão Preto 2 8 0 . 2 4 5 , 11 774.205,84 308.298,67 1.362.749,62
SP 354390 Rio Claro 126.192,01 - - 126.192,01
SP 354530 Salto De Pirapora - 14.056,28 28.908,53 42.964,81
SP 354580 Santa Barbara D'oes-

te
- - 76.206,19 76.206,19

SP 354640 Santa Cruz Do Rio
Pardo

27.184,22 - 20.509,07 47.693,29

SP 354680 Santa Isabel 83.841,86 - - 83.841,86
SP 354780 Santo Andre 214.144,09 - 610.120,22 824.264,31
SP 354870 São Bernardo Do

Campo
- - 663.074,07 663.074,07

SP 354880 São Caetano Do Sul 207.744,66 - 58.822,80 266.567,47
SP 354890 São Carlos 554.271,92 - - 554.271,92
SP 354980 São Jose Do Rio

Preto
157.376,54 - 265.582,87 422.959,40

SP 354990 São Jose Dos Cam-
pos

406.904,84 - - 406.904,84

SP 355010 São Manuel 12.224,50 - - 12.224,50
SP 355030 São Paulo 4 . 11 0 . 7 1 2 , 3 2 5.057.813,55 4.994.336,35 14.162.862,22
SP 355060 São Roque - - 30.382,60 30.382,60
SP 355070 São Sebastião - - 152.952,93 152.952,93
SP 355150 Serrana 27.470,37 - - 27.470,37
SP 355270 Ta b a t i n g a - - 15.381,34 15.381,34
SP 355330 Ta m b a ú - - 4.001,60 4.001,60
SP 355370 Ta q u a r i t i n g a 100.438,54 - - 100.438,54
SP 355450 Ti e t e - - 19.974,63 19.974,63
SP 355620 Va l i n h o s - - 105.279,26 105.279,26
SP 355670 Vi n h e d o - 11 9 . 0 0 6 , 2 4 19.446,68 138.452,92
TO 170000 Gestão Estadual To-

cantins
107.074,72 - 2.107.332,62 2.214.407,34

TO 170210 Araguaina 290.402,38 - 58.070,76 348.473,14
TO 170550 Colinas Do Tocan-

tins
- - 40.883,20 40.883,20

TO 170950 Gurupi 1.430,75 - 957,99 2.388,74
TO 172100 Palmas 432.005,02 19.949,56 26.236,65 478.191,22
TO 172120 To c a n t i n o p o l i s - - 47.839,43 47.839,43

Total Geral 92.660.751,66 57.912.969,79 81.078.157,70 231.651.879,15




